واقعی تم نے حضرت عیسیٰ علیہ السلام ہی کو دیکھا ہے اور میاں ہو سکتا ہے کہ تمہاری زندگی ہی میں تشریف لے آئیں۔ استاذ محترم کا راقم اشیم سے بہت گہرا تعلق تھا اور ان کے حکم سے ان کی علمی کتاب تدقیق الکلام کی ترتیب میں راقم اشیم نے خاصا کام کیا ہے۔ حضرت کی قبل از وفات اپنی خواہش اور ان کے جملہ لواحقین اور متعلقین کی قلبی آرزو کے مطابق ۱۶ جمادی الاول ۱۴۱۱ھ، ۴ دسمبر ۱۹۹۰ء کو مؤمن پور علاقہ چھچھ ضلع انک میں راقم اشیم نے ان کا جنازہ پڑھایا اور دفن کرنے کے بعد ان کی قبر پر سنت کے موافق دعاء مانگی۔ اللہ تعالیٰ مرحوم کے درجات بلند فرمائے۔ آمین ثم آمین!

انشاء اللہ العزیز!

اللہ تعالیٰ سے مخلصانہ دعاء ہے کہ وہ اپنے فضل و کرم سے توحید و سنت پر قائم رہنے کی توفیق بخشے اور شرک و بدعت اور بری رسموں سے بچائے اور راقم اشیم کا اور ہر مسلمان کا خاتمہ بالا ایمان کرے۔ آمین ثم آمین!

(العبدا العاجز، ابوالزاہد محمد سرفراز، یکم محرم الحرام ۱۴۱۷ھ، ۱۹ مئی ۱۹۹۶ء)

آپ کی تصنیف توضیح المرام ص ۱۲ تا ۱۵ کے پیش لفظ کا یہ اقتباس آپ نے پڑھا۔ اس میں بہت کچھ ہونے کے باوجود، یہ عاجزی و انکساری ان کے اخلاص و ورع کی دلیل ہے۔ حالانکہ آپ اپنے زمانہ کے نامور محدث، امام اہل سنت اور متکلم اسلام تھے۔ آپ نے جامعہ نصرۃ العلوم میں نصف صدی تک قرآن و سنت کی تعلیم دی۔

یہ حالت تھی کہ دنیائے اسلام میں ہر طرف قرآن ہی قرآن نظر آتا تھا۔ تعلیم تھی تو اس کی، مدارس، درسگاہیں تھیں۔ کالج تھے، حفاظ کا کوئی شمار نہ رہا تھا۔ ہر گھر میں قرآن موجود تھا اور ہر جگہ اور ہر ملک میں پورے شوق و انہماک سے پڑھا جاتا تھا۔ گویا اس دور میں ہر طرف قرآن کی حکومت تھی۔ (ماخوذ از رسالہ مولوی ماہ ربیع الثانی ۱۳۶۶ھ بمطابق فروری ۱۹۴۷ء)

حضرت عمر بن عبدالعزیزؓ کا مبارک عہد

ولید بن عبدالملک کے بعد حضرت عمر بن عبدالعزیزؓ نے ۹۹ھ میں اشاعتِ تعلیمِ قرآن کی طرف خاص توجہات مبذول کیں اور ہمہ تن اسی طرف متوجہ ہو گئے۔ جس طرح ولید کے وقت میں ہر جگہ عمارات ہی کا ذکر رہتا تھا۔ اسی طرح ان کے عہد میں رعایا کے اندر ہر وقت قرآن اور مذہب کے چرچے سنے اور دیکھے جاتے تھے۔

بنگالی اور مرہٹی زبان میں بھی ترجمے شائع ہو چکے ہیں۔ جاوی زبان میں بھی ترجمہ ۱۹۱۳ء میں ہو چکا ہے۔ اسی طرح چینی اور ترکی زبانوں میں قرآن کے ترجمے شائع ہو چکے ہیں۔ انگریزی میں بھی کئی علماء نے ترجمے لکھے ہیں۔ علامہ یوسف علی مرحوم کا ترجمہ و تفسیر بھی مشہور ہے۔ (مخلص از رسالہ مولوی بابت ماہ جمادی الاول ۱۳۶۶ھ مطابق اپریل ۱۹۴۷ء)

قرآن پاک کو سب لوگ عربی زبان میں پڑھیں۔ واقعی بہتر اور اعلیٰ طریق تو یہی ہے۔ ترجمہ میں ہزار سعی کی جائے مگر وہ خوبیاں کب پیدا ہو سکتی ہیں اور اصل عبارت کے لطف سے بہرہ ور ہونے کی یہی سبیل ہے۔

بشیر احمد قلندر بھی چل بسے

عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت کنری کے ایک راہنما جناب بشیر احمد قلندر بھی اس دار فانی سے دار بقاء کی طرف روانہ ہوئے۔

میں جنازہ کے وقت ان کے ساتھ کھڑا تھا۔ جنازہ کی ہر تکبیر ایسی کر بنا کر آواز سے نکل رہی تھی کہ جیسے سارے غم آپ کی آواز میں جمع ہو گئے ہیں۔ بہر حال یہ آفتاب علم دنیا بھر میں خصوصاً پاکستان، بنگلہ دیش، انڈونیشیا اور افریقہ میں اپنے علم کی روشنی پھیلاتے پھیلاتے بروز جمعرات سوا بارہ بجے دن ۱۹ ربیع الاول ۱۴۲۳ھ، بمطابق ۲۲ مئی ۲۰۰۳ء اتفق دنیا سے غروب ہو گیا اور ساڑھے پانچ بجے بعد نماز عصر نماز جنازہ پڑھی گئی۔

جنازہ کے بعد آپ کو اپنے آبائی قبرستان میں سپرد خاک کر دیا گیا۔ اس راقم الحروف ناچیز کو یہ سعادت حاصل ہے کہ آپ کو قبر میں اس ناچیز نے اتارا اور لٹایا اور سب کے آخر میں ان سے جدا ہوا۔